-　2022年５月、1十億ユーロの10年満期のユーロ建てグリーン・カバード・ボンド（省エネ住宅型）のBPCE SFHによる公
募発行

-　

4.9.3　構造上の金利リスクの管理

グループBPCE内で金利リスクを管理および監督するシステムについては、2021年度有価証券報告書第３「事業の状況」２
「事業等のリスク」2(2).7.4「構造上の金利リスクの管理」に詳細に記載されている。

2022年上半期の達成内容および主な変動

以下に示す2022年6月末の金利ギャップは、2021年12月と比較して拡大している(-18.5十億ユーロ)。この変化は、住宅
ローンの増加に関連している。この増加は、預金の増加によって部分的にしか相殺されない。

定量的開示

金利ギャップ

十億ユーロ
2022年7月1日から

2023年６月30日
2023年7月1日から
2026年６月30日

2026年7月1日から

2030年６月30日

金利ギャップ（固定金利）＊ (52,3) (44,4) (44,4)

*指標は、次回の金利再設定日までのすべての資産負債ポジションと変動金利ポジションを考慮したものである。

感応度指標

自身±200bpsの金利変動に対する拡大当行グループの貸借対照表の正味現在価値の感応度は、Tier１の制限値である15％
を下回ったまま推移している。グループBPCEの金利引き上げに対する感応度は、2021年12月31日現在ではTier１と比較し
て-11.37％であったのに対し、2022年６月30日現在においては-13.72％となった。この指標は、静的アプローチ（すべて
の貸借対照表項目の契約上または従来のフロー）およびストレス・シナリオ（即時かつ重大な金利ショック）に従って計
算され、長期にわたる貸借対照表の歪みを浮き彫りにしている。拡大当行グループの金利リスクに対するエクスポー
ジャーをより適切に管理するためには、動的アプローチ（新規の生産予測を含む。）によって補完しなければならない。
これは、コアシナリオと比較した４つのシナリオ（金利上昇、金利下落、イールドカーブのスティープ化、イールドカー
ブの平坦化）に基づく拡大当行グループの１年の純金利マージン予測における変動の測定により実現される。

EDINET提出書類

ビー・ピー・シー・イー・エス・エー(E26599)

半期報告書

 73/387

2022年３月31日の時点で、振幅の小さい上向きのショック(+25bps)は、予測される純金利マージン(67百万ユーロの損失
想定)に前年比で0.8%のマイナスの影響を与えるが、振幅の小さい下降シナリオ(-25bps)は、は1.3%のプラスの影響をも
たらす(114百万ユーロの利益想定)。

EU IRRBB1－Tier-1資本の経済価値の感応度

規制目的上のシナリオ
EVE感応度（％）

2022年６月30日 2021年12月31日

ショック：上方パラレルシフト (13.72%) (11.37%)

ショック：下方パラレルシフト 1.84% 0.41%

スティープ化 2.48% (1.33%)

平坦化 (4.10%) 5.34%

短期金利上昇 (0.79%) 4.85%

短期金利下落 1.00% 1.08%

指数改革の対象となる金融商品

下の表は、指数改革の一環として移行される指数別の金融商品を示している。2022年１月１日以降、リスクは基本的に、
LIBOR USDインデックス(１、３、６、12か月のオーバーナイト満期の場合)からSOFRレートへの移行に限定されている(詳
細については、第６「経理の状況」２「その他」(1) グループBPCEのIFRS中間連結財務書類2022年6月30日現在の注記
5.14「ベンチマーク指標改革の対象となる金融商品」を参照のこと。)。

提示されたデータは、グループBPCE内部の取引を除外した後の2022年６月30日現在の管理データベースから取得されたも
のであり、満期が2023年６月30日を超える金融商品に関するものであり、以下の規則を考慮している。

・デリバティブを除く金融資産および金融負債は、引当金を除いた名目元本（期日経過後の元本）に基づいて表示され

ている。

・レポ契約は会計上の相殺前に分類される。

・デリバティブは、2022年６月30日現在の想定元本に基づいて表示されている。

・基準金利に晒される受取りレグおよび支払いレグを有するデリバティブについては、これら２つのレグの基準金利に対

するグループBPCEのエクスポージャーを正確に反映させるために、両方のレグが下表において報告されている。

指標改革の対象となる金融商品の残高